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După depunerea cererii de finanțare ı̂n platformă, fiecare proiect va intra ı̂ntr-un proces 

de evaluare și selecție, realizat ın̂ doi pași: 
 
Pasul I – Verificarea proiectelor la nivelul GAL 
Evaluarea și selecția proiectelor la nivelul GAL se va realiza ın̂ conformitate cu pevederile 

Ghidului Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală 
elaborat de către DGDR – AM PS disponibil pe pagina de internet a MARD (www.madr.ro), în 
secțiunea LEADER 2023 – 2027. 

Pe durata procesului de evaluare la nivelul GAL, personalul GAL va respecta prevederile 
prezentei proceduri de evaluare, selecție și soluționare a contestațiilor, precum și versiunea 
Ghidului de implementare pentru DR 36 – LEADER ı̂n vigoare la momentul lansării apelului de 
selecție, disponibilă pe site-ul AFIR (www.afir.ro). 

 
Verificarea proiectelor la nivelul GAL presupune: 
a) Prevenirea conflictului de interese 
Fiecare persoană implicată ı̂n procesul de evaluare și selecție a proiectelor de la nivelul 

GAL (evaluatori – inclusiv evaluatori externi, membrii Comitetului de Selecție și membrii 
Comisiei de soluționare a contestațiilor, Președintele GAL/ Reprezentantul legal al GAL sau un 
alt membru al Consiliului Director al GAL mandatat să avizeze raportul) are obligația de a 
respecta prevederile OUG nr. 66/2011, cu modificările și completările ulterioare referitoare la 
evitarea conflictului de interese, precum și Carta drepturilor fundamentale, principiile 
generale ale dreptului Uniunii și standardele privind nediscriminarea ı̂n ceea ce privește 
criteriile legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenența la 
o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, 
ı̂nlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, ı̂n condiții de egalitate, a 
drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, ın̂ 
domeniul politic, economic, social ți cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice. 

In acest sens, după depunerea proiectelor de către solicitanți și premergător procesului 
de evaluare și selecție, persoanele de la nivelul GAL (inclusiv experții cooptați, ı̂n cazul 
externalizării serviciilor de evaluare) implicate ı̂n acest proces vor completa o declarație pe 
proprie răspundere privind evitarea conflictului de interese, conform anexei 9 din normele 
metodologice ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, 
constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute ı̂n obţinerea şi utilizarea fondurilor europene 
şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora, aprobată prin Hotărârea nr. 875/2011. 

Aceste declarații vor fi încărcate în platforma online, în secțiunea dedicată. 
Dacă, în cadrul procesului de evaluare și selecție la nivelul GAL a unor proiecte, apar 

situații generatoare de conflict de interese, expertul GAL/ expertul cooptat/membru din 
cadrul Comitetului de selecție / Comisiei de soluționare a contestațiilor este obligat să se 
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abțină de la luarea deciziei sau de la participarea pentru luarea unei decizii și să informeze 
managerul GAL, ı̂n vederea înlocuirii cu un alt expert evaluator. 

Dacă, ı̂n urma verificărilor ulterioare, realizate de departamentele AFIR/ DGDR AM PS/ 
MADR se constată că nu s-au respectat regulile de evitare a conflictului de interese, așa cum 
sunt definite ın̂ legislația ı̂n vigoare, proiectul respectiv va fi declarat neconform, iar dacă a fost 
finanțat se va proceda la rezilierea contractului și recuperarea sumelor conform legislației în 
vigoare. 

b) Verificarea condițiilor de eligibilitate și selecție 
Evaluarea si selecția proiectelor la nivelul GAL se realizează ı̂n conformitate cu 

prevederile Ghidului Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea Strategiilor de 
Dezvoltare Locală elaborat de către DGDR – AM PS, disponibil pe pagina de internet a MADR 
(www.madr.ro), în secțiunea LEADER 2023-2027. 

Pe durata procesului de evaluare la nivelul GAL, personalul GAL va respecta propriile 
proceduri de evaluare și selecție prevăzute ı̂n Ghidurile aferente fiecărei intervenții din SDL, 
precum și versiunea Ghidului de implementare pentru DR 36 - LEADER în vigoare la momentul 
lansării apelului de selecție, disponibilă pe site-ul AFIR (www.afir.ro). 

In situația ı̂n care, pe parcursul derulării apelului de selecție, intervin modificări ale 
legislației, evaluarea proiectelor se va realiza în conformitate cu noile prevederi legislative. 

Atenţie! GAL va utiliza pentru evaluarea și selecția proiectelor următoarele: 

• Fișa de verificare AFIR care va cuprinde verificări privind criteriile de eligibilitate 
generale, respectiv buget indicativ, verificare condiții artificiale, verificare indicatori de 
realizare întocmită la nivelul AFIR 

• Fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate locale și criteriile de selecție stabilite ı̂n fișa 
intervenției din SDL și detaliate în ghid. 

GAL va genera Fișa de verificare a condițiilor de eligibilitate și de selecție cu informații 
pre-completate ı̂n functie de condițiile stabilite ı̂n Ghidul intervenției și ı̂n funcție de tipul 
intervenției. GAL va efectua evaluarea proiectului și va completa și aviza Fișa de verificare a 
criteriilor de eligibilitate generale – preluată din procedura AFIR și Fișa de verificare a 
conditiilor de eligibilitate locale și de selecție ı̂n format pdf. editabil, apoi o va ı̂ncărca in 
platformă. Acestă fișă include un punct de verificare care vizează îndeplinirea condițiilor de 
eligibilitate generale, analizate în detaliu în baza fișei AFIR. 

In situația ı̂n care, verificarea ı̂ndeplinirii unuia sau mai multor criterii de eligibilitate 
specifice presupune utilizarea de către experții evaluatori a unor documente/ baze de date de 
uz intern ale Agenției (Registrul debitorilor, Buletinul Procedurilor de Insolvență), se va 
proceda astfel: 

• GAL va transmite o solicitare către OJFIR de care aparține, prin care va solicita 
informațiile menționate ın̂ cadrul fișelor de verificare a condițiilor de eligibilitate și de 
selecție, necesare evaluării proiectelor; 
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• Experții Serviciului LEADER și Investiții Non-agricole din cadrul OJFIR vor efectua 
verificările prin accesarea documentelor/ bazelor de date ale AFIR și vor comunica GAL, 
prin intermediul platformei electronice, rezultatele ı̂n termen de maxim 2 (două) zile 
lucrătoare de la data transmiterii solicitării. 

c) Solicitarea și transmiterea de clarificări 
Pe parcursul procesului de evaluare și selecție, GAL poate solicita clarificări solicitantului 

prin intermediul platformei informatice, prin transmiterea unui document PDF cu semnătura 
electronică a GAL. Clarificările pot viza necorelări, neclarități sau informații insuficiente din 
proiect, identificate în cadrul verificării criteriilor de eligibilitate sau de selecți 

Solicitantul are obligația de a răspunde ı̂n termenul stabilit, prin ı̂ncărcarea ı̂n platformă 
a răspunsului și a documentelor justificative, dacă este cazul. Documentele transmise de 
solicitant nu pot ı̂nlocui documentele obligatorii depuse odată cu cererea de finanțare. In lipsa 
unui răspuns ı̂n termenul prevăzut, dacă solicitarea viza criterii de eligibilitate, proiectul va 
fi declarat neeligibil. Dacă solicitarea viza criterii de selecție, punctajul va fi acordat doar pe 
baza documentelor existente ın̂ dosarul inițial. 

Solicitantul are obligația de a răspunde ı̂n termenul stabilit, prin ı̂ncărcarea ı̂n platformă 
a răspunsului și a documentelor justificative, dacă este cazul. Documentele transmise de 
solicitant nu pot ı̂nlocui documentele obligatorii depuse odată cu cererea de finanțare. In lipsa 
unui răspuns ı̂n termenul prevăzut, dacă solicitarea viza criterii de eligibilitate, proiectul va 
fi declarat neeligibil. Dacă solicitarea viza criterii de selecție, punctajul va fi acordat doar pe 
baza documentelor existente ın̂ dosarul inițial. 

Se pot solicita informații suplimentare în următoarele cazuri, cu titlu de exemplu: 

• documentele prezentate sau mențiunile din cererea de finanțare conţin informaţii 
insuficiente sau există informaţii contradictorii între mențiunile acestora; 

• pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clarificări, documente 
suplimentare fără a schimba starea de fapt de la momentul depunerii. Se acceptă orice 
informații și alte documente care certifică o stare de fapt existentă la 
momentul depunerii cererii de finanțare, care vin ın̂ susținerea și clarificarea 
informațiilor solicitate din documentele obligatorii existente la dosarul cererii de 
finanțare. Documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr-o eroare materială, dar au 
fost emise înainte de data depunerii dosarului, se vor accepta la informații 
suplimentare. 

• In cazul când avizele, acordurile, autorizațiile au fost eliberate de către autoritățile 
emitente ı̂ntr-o formă care nu respectă protocoalele încheiate între AFIR și instituțiile 
respective; 

• corectarea bugetului indicativ - expertul GAL va notifica solicitantul asupra acestei 
situații, iar solicitantul va transmite bugetul rectificat conform solicitării evaluatorului. 
In cazul unui refuz al solicitantului de a corecta bugetul, expertul va ı̂ntocmi bugetul 
indicativ corect, solicitantul având opțiunea de a contesta bugetul numai după 
notificare ı̂n urma aprobării Raportului de Selecție; 
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• ı̂n cazul ı̂n care ı̂n bugetul indicativ (inclusiv devizele financiare şi devizele pe obiect) 
există diferențe de calcul sau dacă încadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ 
neeligibile nu este făcută corect; 

• ı̂n cazul ı̂n care, ı̂n procesul de verificare a documentelor din dosarul Cererii de 
Finanțare, se constată omisiuni privind bifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea 
de Finanțare) sau omiterea semnării anumitor pagini de către 
solicitant/ reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertul constată că aceste 
carențe sunt cauzate de anumite erori de formă sau erori materiale. 

In cadrul verificării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții 
verificatori pot constata erori de formă făcute de către solicitant ı̂n completarea cererii de 
finanţare. Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife, semnături, fond nelizibil, 
pagini scanate necorespunzător etc. 

In aceste situații ı̂n care experții verificatori descoperă erori de formă, cererea de 
finanțare va fi admisă la verificare, iar erorile se vor corecta în procesul de evaluare, prin 
solicitare de informații suplimentare. 

Solicitările de clarificări se încarcă în platformă cu semnătura reprezentantului 
legal/managerului GAL și includ în mod obligatoriu un termen de răspuns și implicațiile care 
decurg în cazul nerespectării acestui termen. 

Solicitantul trebuie să ı̂ncarce ı̂n platformă răspunsul la solicitarea de informații 
suplimentare, semnat electronic de reprezentantul legal cu un certificat digital calificat, ın̂ 
aceleași condiții ca la depunerea proiectului, ı̂n termen de maxim 5 zile lucrătoare de la 
momentul luării la cunoștință de către solicitant, dar nu mai mult de 7 zile lucrătoare de la 
comunicare. In calcularea perioadei ı̂n care se ı̂ncadrează solicitanții pentru a răspunde la 
solicitările de informații suplimentare, la calcularea termenului de 7 zile lucrătoare nu intră ın̂ 
calcul ziua transmiterii documentului la solicitant și nici ziua când acesta se ı̂mplinește. Prin 
excepție, ı̂n cazul ı̂n care solicitarea de informații suplimentare vizează prezentarea de către 
solicitant a unui document emis de o instituție publică, solicitantul va prezenta dovada 
demersului făcut la instituția respectivă ı̂n termenul precizat ı̂n adresă, urmând ca acesta să 
depună documentul imediat după eliberarea acestuia de către instituția publică, ı̂n termenele 
legale sau procedurale specifice instituției respective. 

În situația în care solicitantul nu răspunde la solicitarea de informații suplimentare în 
termenul prevăzut: 

- cererea de finanțare poate fi declarată neeligibilă, dacă solicitarea de clarificări vizează 
criteriile de eligibilitate; 

- proiectul va fi punctat exclusiv pe baza informațiilor și documentelor depuse inițial, dacă 
solicitarea de clarificări vizează criteriile de selecție. 

d) Vizită pe teren 
GAL poate realiza vizite pe teren ın̂ etapa de evaluare a proiectului, caz ı̂n care GAL va 

ı̂ncărca ı̂n platformă o fișă de verificare pe teren. 
In cazul proiectelor de modernizare (inclusiv dotări), extinderi, renovări se poate realiza 

vizita ı̂n teren ı̂n scopul asigurării că datele şi informaţiile cuprinse ı̂n anexele tehnice şi 
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administrative corespund cu elementele existente pe amplasamentul propus, în sensul 
corelării acestora. 

In cazul investițiilor noi, vizita pe teren se poate efectua dacă este considerată necesară 
de către expertul verificator pentru clarificarea anumitor criterii de eligibilitate 

Concluzia privind respectarea condițiilor de eligibilitate pentru cererile de finanțare 
pentru care s-a decis verificarea pe teren se va valida numai după finalizarea formularului de 
verificare pe teren. 

In cazul ı̂n care solicitantul nu este de acord cu rezultatele vizitei pe teren, acesta poate 
contesta rezultatele verificării după primirea notificării de neeligibilitate. 

e) Întocmirea și publicarea Raportului de selecție intermediar 
Selecția proiectelor la nivelul GAL se va realiza ı̂n conformitate cu prevederile Ghidului 

Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală elaborat 
de către DGDR – AM PS, disponibil pe pagina de internet a MADR (www.madr.ro), în secțiunea 
LEADER 2023-2027. 

După finalizarea evaluării proiectelor, GAL ın̂carcă ı̂n platformă fișele de evaluare a 
criteriilor de eligibilitate și de selecție și se generează în format PDF inteligent Raportul de 
Selecție Intermediar. 

Etapele procesului de evaluare și selecție se vor desfășura conform termenelor stabilite 
de GAL, astfel ı̂ncât să se asigure un proces transparent și nediscriminatoriu, care oferă 
posibilitatea solicitanților de a depune contestații asupra rezultatului evaluării și selecției. 

Comitetul de selecție al GAL trebuie să se asigure de faptul că proiectul ce urmează a primi 
finanțare răspunde obiectivelor propuse în SDL, corespunde cu specificul intervenției, se 
încadrează în valoarea maximă acordată pe proiect și, de asemenea, de faptul că 
implementarea proiectului reprezintă o prioritate în vederea implementării strategiei. 

Selecția proiectelor se face aplicând regula de „dublu cvorum”, respectiv pentru validarea 
voturilor, este necesar ca ın̂ momentul selecției să fie prezenți cel puțin 50% din membrii 
Comitetului de selecție, din care peste 50% să fie din mediul privat și societatea civilă, iar 
organizațiile din mediul urban să reprezinte mai puțin de 50%. Pentru verificarea aplicării 
unei proceduri de selecție corecte, la ı̂ntâlnirile Comitetului de Selecție va lua parte și un 
reprezentant al CDRJ, responsabil cu monitorizarea activității GAL. Intrunirile Comitetului de 
Selecție se pot realiza ı̂n format fizic sau prin teleconferință/videoconferință sau prin 
aprobarea rapoartelor prin procedură scrisă. Astfel, proiectele și rapoartele se transmit prin 
e-mail către membrii Comitetului de Selecție, iar aceștia transmit acordul/dezacordul către 
GAL tot prin e-mail. 

Rezultatele procesului de selecție se consemnează ı̂n Raportul de selecție 
intermediar. Acesta va fi semnat și aprobat de către toți membrii prezenți ai Comitetului de 
Selecție, specificându-se apartenența la mediul privat sau public, rural sau urban, 
genul reprezentantului legal (M/F), selectarea opțiunii privind vârsta acestuia (tânăr ın̂tre 18 
și 30 de ani) – cu respectarea procentelor minime obligatorii. Raportul de selecție va fi avizat 
și de către Președintele GAL/Reprezentantul legal al GAL sau de un alt membru GAL mandatat 
ı̂n acest sens. Dacă unul dintre parteneri – persoană juridică membră ın̂ Comitetul de selecție 
– ı̂și schimbă reprezentantul legal/persoana mandatată de persoana juridică, noul 
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reprezentant legal/persoana mandatată de persoana juridică va ı̂nlocui persoana desemnată 
inițial să reprezinte partenerul respectiv ı̂n Comitetul de selecție, fără a fi necesare alte 
aprobări. 

Raportul de selecție intermediar va include proiectele eligibile și selectate, proiectele 
eligibile și neselectate, proiectele neeligibile și proiectele retrase. 

Reprezentantul CDRJ avizează Raportul de selecție asigurându-se de faptul că procedura 
de selecție a proiectelor s-a desfășurat corespunzător, s-au respectat criteriile de eligibilitate 
și principiile de selecție din fișa intervenției din SDL și condițiile de transparență aplicate de 
GAL. 

Raportul de selecție intermediar se publică în termen de maximum 60 zile 
calendaristice de la data închiderii sesiunii. 

f) Depunerea și soluționarea contestațiilor 
In această etapă, dacă se depun contestații, acestea se soluționează și se publică Raportul 

de soluționare a contestațiilor, care include: Statutul inițial al proiectului, Statutul proiectului 
ı̂n urma instrumentării contestației și implicit Rezultatul Contestației, însoțit de decizie (admis 
sau respins). Solicitanții care au depus proiecte ı̂n cadrul unei sesiuni de depunere au 
posibilitatea de a depune contestație cu privire la rezultatul evaluării și selecției ı̂n termen de 
maximum 5 zile calendaristice de la data publicării Raportului de selecție Intermediar. 

Contestațiile, semnate electronic de solicitanți, vor fi ı̂ncărcate ı̂n platforma online. 
Solicitanții pot depune o singură contestație cu privire la rezultatul evaluării (proiectele 
trebuie evaluate integral, atât din perspectiva criteriilor de eligibilitate, cât și a celor de selecție 
sau a valorii eligibile/ publice). Analizarea contestațiilor se realizează de către Comisia de 
Soluționare a Contestațiilor. 

In urma analizării fiecărei contestații, membrii Comisiei de soluționare a contestațiilor 
ı̂ntocmesc câte o notă justificativă, care se semnează de membri și președintele comisiei. 

In cazul proiectelor selectate care au suferit modificări ı̂n ceea ce privește punctajul 
acordat sau a celor care ın̂ urma instrumentării contestațiilor devin selectate, pe baza notei 
justificative ı̂ntocmite, GAL reface formularele de eligibilitate și/sau de selecție, după caz, în 
conformitate cu rezultatul analizei Comisiei de soluționare a Contestațiilor. 

Raportul de soluționare a contestațiilor se va realiza ı̂n termen de maxim 20 zile 
calendaristice de la ı̂nchiderea perioadei de depunere a contestațiilor. 

În termen de maxim 3 zile lucrătoare de la publicarea Raportului de contestații, GAL va 
notifica solicitanții cu privire la statusul final al proiectului. 

g) Întocmirea și publicarea Raportului de selecție final 
Dacă după parcurgerea perioadei de contestații nu intervin modificări ın̂ ceea ce privește 

Raportul de selecție intermediar, Comitetul de Selecție se poate reın̂truni ı̂n vederea aprobării 
Raportului de Selecție final (aprobare prin procedura scrisă sau prin 
teleconferință/videoconferință) sau GAL poate emite o Notă de transformare a Raportului de 
Selecție Intermediar ın̂ Raport de Selecție Final (Notă asumată și semnată de 
Președintele/reprezentantul legal GAL sau o persoană mandată ı̂n acest sens) ı̂n care vor fi 
descrise toate etapele procedurii de evaluare și selecție aplicată și faptul că, după parcurgerea 
tuturor etapelor, asupra Raportului Intermediar de Selecție nu au intervenit modificări, acesta 
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devenind Raport final de selecție la data semnării Notei. GAL are obligația de a încărca această 
Notă în platformă. 

Raportul final de selecție va include toate proiectele eligibile și selectate, proiectele 
eligibile și neselectate, proiectele neeligibile, inclusiv cele soluționate în urma contestațiilor 
(dacă este cazul) și proiectele retrase. 

Raportul de selecție final se publică în termen de maxim 5 zile calendaristice de la 
publicare Raportului de Soluționare a Contestațiilor. 

In fiecare etapă de evaluare și selecție, GAL trebuie să elaboreze notificări către solicitanți, 
prin care ı̂i informează asupra statusului proiectelor respective. Aceste notificări, aferente 
fiecărei etape, vor fi ın̂cărcate ı̂n platformă ı̂n termen de 3 zile lucrătoare de la finalizarea 
oricărei etape (ex: 3 zile de la emiterea raportului de selecție intermediar, 3 zile de la 
emiterea raportului de selecție final etc.). 

Pe una sau mai multe intervenții se pot constitui sume disponibile provenite ca urmare a: 
rezilierii contractelor de finanțare, din economii realizate la finalizarea contractelor de 
finanțare, sume neangajate ca urmare a neı̂ncheierii contractelor, sume rezultate prin 
declararea ca neeligibile la nivelul AFIR a unor proiecte eligibile și selectate la nivelul GAL, 
sume rămase neconsumate în urma procesului de selecție de la nivelul GAL. 

Aceste sume disponibile pot fi utilizate: 
a. In cadrul aceleași intervenții ı̂n cadrul căreia se produce disponibilizarea pentru: 

finanțarea proiectelor declarate eligibile și fără finanțare – prin emiterea unui Raport de 
Selecție suplimentar; 

b. Deschiderea unui nou Apel de selecție, inclusiv dacă în urma apelului anterior a fost 
emis Raport suplimentar. 

Doar ı̂n situația ı̂n care GAL va beneficia de sume suplimentare provenite din bonusare 
(acordată conform condițiilor din Ghidul Grupurilor de acțiune locală pentru implementarea 
SDL, elaborat de către MADR) sau de sume disponibile provenite din economii, GAL va putea 
alege finanțarea proiectelor declarate eligibile și fără finanțare – prin emiterea unui Raport de 
Selecție suplimentar sau lansarea unor noi sesiuni. 

Raportul de Selecție Suplimentar va conține inclusiv statutul tuturor proiectelor depuse 
ı̂n cadrul ultimului apel de selecție, cu evidențierea proiectelor selectate ulterior emiterii 
Raportului de selecție. Se pot ı̂ntocmi mai multe Rapoarte de selecție suplimentare aferente 
aceluiași Apel, ori de câte ori se constituie sume disponibile și sunt proiecte eligibile fără 
finanțare. 

Emiterea Raportului de selecție suplimentar se realizează cu respectarea condițiilor 
impuse ı̂n cazul Raportului de Selecție (avizarea de către CDRJ și asigurarea transparenței) și 
va cuprinde mențiuni privind sursa de finanțare și proiectele selectate. 

Elaborarea și aprobarea Raportului de selecție suplimentar se va realiza în aceleași 
condiții ca și pentru Raportul de selecție. 

Atenție! Această etapă se va realiza ı̂n conformitate cu prevederile din Ghidul Grupurilor 
de acțiune locală pentru implementarea SDL, elaborat de către MADR. 

h) Transmiterea proiectelor selectate de GAL către AFIR 
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Transmiterea ı̂n platformă a proiectelor selectate de GAL către AFIR este condiționată de 
avizarea Apelului de Selecție și a 

Raportului de Selecție de către reprezentantul CDRJ. 
Retragerea cererii de finanțare 
Solicitantul poate să ı̂și retragă Cererea de finanțare ı̂n baza unei solicitări transmise Atât 

GAL cât și AFIR (formularul E0.2L), pentru proiectele depuse ı̂n cadrul intervenției DR36 
LEADER, indiferent de specific, retragerea cererii de finanțare se poate realiza ı̂n orice 
moment. In acest caz, solicitantul va depune online o solicitare de retragere, completată cu 
datele solicitantului, precum și detalierea motivelor ı̂n baza cărora se solicită retragerea, 
ı̂nregistrată și semnată de către acesta, utilizând formularul E0.2L din Manualul de procedură 
pentru implementarea intervenției DR36 LEADER. 

Atenție! Nu se poate reveni asupra unei solicitări de retragere a Cererii de finanțare. 
 
Pasul II – Verificarea proiectelor la nivelul AFIR 
După parcurgerea evaluării şi selecției la GAL şi avizarea la nivelul CDRJ, GAL transmite 

prin platformă către AFIR proiectele eligibile şi selectate la finanțare prin Raportul de selectie 
final/ Notă de transformare a Raportului de selectie intermediar ın̂ Raport de selectie final, în 
vederea evaluării din punct de vedere al criteriilor de eligibilitate generale. 

Verificările AFIR privind eligibilitatea generală vizează două categorii: 
i) Verificarea încadrării proiectelor; 
ii) Verificarea criteriilor de eligibilitate generale, inclusiv din perspectiva schemei de 

minimis aferentă intervenției DR 36, aprobată prin Ordin al ministrului agriculturii și 
dezvoltării rurale. 

Verificarea proiectelor la nivelul AFIR se va face ın̂ condițiile menționate ı̂n Ghidul de 
implementare al Intervenției DR36 LEADER – Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea 
comunității emis de Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale. 

Ghidul actualizat se regăsește pe pagina www.afir.ro, iar prevederile acestuia se 
completează cu reglementările cuprinse ı̂n Manualul de procedură pentru Intervenția DR36 – 
Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității, disponibil pe site-ul www.afir.ro. 

Personalul AFIR va respecta legislația incidentă, precum și versiunea Manulalului de 
procedură pentru implementarea DR36 LEADER, în vigoare la momentul realizării verificării 
cererilor de finanțare, disponibil pe site-ul www.afir.ro. 

Sesiunea se închide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu 
excepția primelor 5 zile calendaristice, când depunerea proiectelor se realizează indiferent de 
nivelul plafonului. 
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